2

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета

22  мая 2019 года

     г . Новосибирск, ул. Кирова, 3

          малый зал
Присутствовали члены комитета:

1.
Морозов Александр Владимирович - председатель комитета

2.
Диденко Ирина Валериевна - заместитель председателя комитета

3.
Сичкарев Валентин Викторович - заместитель председателя комитета

4. Аксёненко Александр Сергеевич - заместитель председателя комитета
5.
Гайдук Сергей Александрович
6.
Поповцев Глеб Александрович
7.
Савельев Владислав Иванович
8. Шашукова Лариса Анатольевна
референт комитета Ионова Е. В., советник Притуленко О. С.
Отсутствующие: Вандакуров А.Н., Варющенков А.А., Червов В.Д.
Повестка дня (10 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1.  СЛУШАЛИ: О повестке дня и порядке работы заседания комитета.
Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.
Вопросы, выступления: Васильев В.В., Диденко И.В. Морозов А.В.
РЕШИЛИ:

1.1. Включить в повестку заседания дополнительный вопрос № 11 «О внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»

1.2. Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.
Голосовали: «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области», второе чтение.

Докладывала: Диденко Ирина Валериевна, заместитель председателя комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

Внести на рассмотрение 43-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию во втором чтении с учетом поправок, сформированных в таблицу № 1 – поправки, рекомендуемые комитетом к принятию.
Голосовали: «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 12 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области.

Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:

3.1. Внести на рассмотрение 43-й сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 12 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах государственного регулирования инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирской области», и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

3.2. Установить срок внесения поправок к законопроекту до 10 июня 2019 года.
Голосовали: «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ: О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области», первое чтение.

Докладывала: Зерняева Елена Александровна, старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления.

Содоклад: Сичкарева Валентина Викторовича, заместителя председателя комитета.
Выступлений не было.

РЕШИЛИ:
4.1. Внести на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
4.2. Установить срок внесения поправок к законопроекту до 10 июня 2019 года.

Голосовали: «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ: О ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Новосибирской области за 2018 год.

Докладывала: Шалабаева Нина Николаевна – Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Морозов А. В., Фролов Я. А., Поповцев Г. А., Гайдук С. А., Шашукова Л. А., Аксененко А. С., Сичкарев В. В.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Уполномоченного по правам человека в Новосибирской области Шалабаевой Н. Н. о ежегодном докладе Уполномоченного по правам человека в Новосибирской области за 2018 год.

Голосовали: «за» единогласно.
6. СЛУШАЛИ: Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2023 годы» за 2018 год.

Докладывала: Молчанова Ольга Витальевна, заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр экономического развития Новосибирской области.
Вопросы, выступления: Шашукова Л. А., Гайдук С. А., Морозов А. В., Решетников И. Н., Диденко И. В.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра экономического развития Новосибирской области Молчановой О. В. об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области» за 2018 год.

Голосовали: «за» единогласно.
7. СЛУШАЛИ: Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017-2022 годы» за 2018 год.

Докладывал: Васильев Вадим Витальевич, и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
Вопросы, выступления:  Шашукова Л. А., Поповцев Г. А., Морозов А.В., Сичкарев В. В., Диденко И. В., Мамулат Н. Е., Молчанова О. В.
РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Василье5ва В.В. об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» за 2018 год.
Голосовали: «за» единогласно.
8. СЛУШАЛИ: О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017 - 2022 годы».

Докладывал: Васильев Вадим Витальевич, и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Морозов А. В., Сичкарев В. В., Поповцев Г. А.
РЕШЕНИЕ:

8.1.
Принять к сведению информацию и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Васильева В.В. о внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

8.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

Голосовали: «за» единогласно.
9. СЛУШАЛИ: О проекте федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 03.07.2016 № 290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт», внесенный Советом депутатов г. Искитима Новосибирской области в качестве предложения законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Докладывала: Сергеева Татьяна Николаева, заместитель главы администрации города Искитима Новосибирской области.
Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Вопросы, выступления: Легостаев А. В., Мамулат Н. Е., Москвичев А. В., Морозов А. В.
РЕШЕНИЕ:
Вернуть проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 03.07.2016 № 290-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт» инициатору Совету депутатов города Искитима Новосибирской области со следующими замечаниями:

1)
проект федерального закона не соответствует требованиям по оформлению законодательной инициативы, установленным статьей 105 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, утвержденного Постановлением Государственной Думы от 22 января 1998 года №  2134-II ГД, так как к проекту федерального закона не представлен перечень законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием данного федерального закона (пункт «в» части первой статьи 105 Регламента Государственной Думы). Проектируемая норма пункта 3 части 7.1 статьи 7 Федерального закона № 209-ФЗ вступает в противоречие с пунктом 2.1 статьи 2 Федерального закона от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», согласно положениям которого индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, осуществляющие виды предпринимательской деятельности, в том числе, установленные подпунктом 3 пункта 2 статьи 346.43 Налогового кодекса Российской Федерации (парикмахерские и косметические услуги), должны осуществлять расчеты с применением контрольно-кассовой техники. Проект федерального закона нуждается в юридико-технической доработке.

2)
Государственной Думой принят в первом чтении проект федерального закона № 682709-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной Думы, согласно статье 2 которого индивидуальные предприниматели, не имеющие работников, с которыми заключены трудовые договоры, при реализации товаров собственного производства, выполнении работ, оказании услуг, вправе не применять контрольно-кассовую технику при расчетах за такие товары, работы, услуги до 1 июля 2021 года.

3)
учитывая, что новые правила применения контрольно-кассовой техники приняты в целях обеспечения интересов граждан и организаций, защиты прав потребителей, обеспечения установленного порядка расчетов, полноты учета выручки в организациях и индивидуальных предпринимателей, а также способствуют здоровой конкурентной бизнес-среде, комитет поддерживает позицию министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области Новосибирской области, министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области и управления федеральной налоговой службы по Новосибирской области о нецелесообразности поддержки данной инициативы.
Голосовали: «за» единогласно.
10. СЛУШАЛИ: О внесении изменений в план законопроектных работ Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год.

Докладывал: Морозов Александр Владимирович, председатель комитета.

Выступлений не было.

РЕШЕНИЕ:

Принимая во внимание предложение Прокурора Новосибирской области, предложить сессии Законодательного Собрания Новосибирской области внести изменения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2019 год, дополнив раздел 2 «Бюджет, налоги, государственная собственность Новосибирской области» следующим проектом закона:
	№ п/п
	Наименование законопроекта
	Субъект права законодательной инициативы
	Срок рассмотрения Законодательным Собранием

	14
	О внесении изменения в статью 5 Закона Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области»

	Прокурор Новосибирской области
	II квартал

Голосовали: «за» единогласно.
11.  СЛУШАЛИ: О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области на 2017 - 2022 годы».

Докладывал: Васильев Вадим Витальевич, и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.

Содоклад: Диденко Ирины Валериевны, заместителя председателя комитета.
Выступлений не было.
РЕШИЛИ:

11.1.
Принять к сведению информацию и.о. министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Васильева В.В. о внесении изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

11.2. Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие субъектом малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

Голосовали: «за» единогласно.
Председатель комитета                                                                            А.В. Морозов